
NAUCZYCIELE
W POLSCE
– PODSTAWOWE DANE
W roku szkolnym 2023/2024 w placówkach 
oświatowych w Polsce pracowało 525 tysięcy 
nauczycieli (w całym systemie edukacji jest ich 
jednak więcej, bo około 736 tysięcy). Pod 
względem liczby nauczycieli w relacji do liczby 
uczniów Polska nie odbiega od europejskiej 
średniej. W praktyce jednak sytuacja jest różna      
w poszczególnych regionach kraju. We 
wschodniej i południowo-wschodniej Polsce, gdzie 
liczba uczniów jest niższa, nauczycieli nie brakuje, 
a może jest ich nawet za dużo, jednak                       
w zachodniej Polsce oraz dużych aglomeracjach 
miejskich deficyt nauczycieli jest odczuwalny 
i wciąż się zwiększa.

Głównym wyzwaniem polskiego systemu edukacji 
nie jest sama liczba nauczycieli, lecz ich starzenie 
się. W 2023 roku odsetek nauczycieli powyżej 50. 
roku życia wzrósł o 6,5 punktu procentowego,        
z 29% do 36%. Jednocześnie tylko 5% nauczycieli to 
osoby poniżej 30. roku życia – to jeden                      
z najniższych wyników w Europie. Jeśli obecny 
trend starzenia się profesji zostanie utrzymany,        
w 2040 roku nauczyciele powyżej 50. roku życia 
będą stanowić aż 73% kadry w edukacji 
wczesnoszkolnej (obecnie to 44%). Zawód ten jest 
również mocno sfeminizowany – kobiety stanowią 
aż 82% nauczycieli, a ich udział stale rośnie. 

Niski prestiż i słabe zarobki skutecznie zniechęcają 
młode pokolenie do podjęcia pracy w szkole. 
Polska znajduje się na 5. miejscu od końca wśród 
krajów Organizacji Współpracy Gospodarczej         
i Rozwoju (OECD) pod względem siły nabywczej 
początkujących nauczycieli, a w ustawowych 
wynagrodzeniach plasuje się przedostatnia – tuż 
przed Węgrami. Nawet po podwyżkach z 2024 
roku średnie wynagrodzenie nauczycieli jest 
zaledwie o 2% wyższe niż przeciętne 
wynagrodzenie w gospodarce narodowej,              
a wynagrodzenie bazowe nauczycieli 
wchodzących do zawodu o tyle samo 
przewyższa wartość płacy minimalnej. Mimo 
ostatnich podwyżek relacja przeciętnego                  
i minimalnego wynagrodzenia nauczycielskiego 
do przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce       
i ustawowo gwarantowanej płacy minimalnej jest 
dziś znacznie niższa niż jeszcze na początku 
ubiegłej dekady.

Nauczyciele są również w coraz większym stopniu 
przeciążeni obowiązkami, pracują ponad wymiar 
swojego etatu, co dodatkowo pogłębia problem 
wypalenia zawodowego i przyczynia się do niskiej 
atrakcyjności zawodu w oczach osób 
wchodzących na rynek pracy.
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W roku szkolnym 2023/2024 w polskich szkołach      
i placówkach oświatowych pracowało 525 tysięcy 
nauczycieli1, w tym około 88% (463 tysiące osób)       
w sektorze publicznym. Liczba ta bazuje na danych   
z roku szkolnego 2022/2023, może więc być nieco 
niedoszacowana, ponieważ udział sektora 
prywatnego w edukacji w Polsce rośnie z roku na rok.2 

W ostatnich 15 latach liczba nauczycieli rosła3. 
Wzrost ten stanowił odpowiedź na coraz większy 
popyt na edukację, a także towarzyszące jej usługi 
wsparcia. Uczniów bowiem, przynajmniej od 2016 
roku, również przybywa – mimo stale kurczącej się 
populacji dzieci w wieku szkolnym4. Dane o liczbie 
nauczycieli należy więc przedstawiać w relacji do 
liczby uczniów. Na najbardziej ogólnym poziomie 
zestawienia takie sugerują poprawę sytuacji. W 2006 
roku na 100 uczniów przypadało nieco ponad              
9 etatów nauczycielskich (licząc wszystkich 
przedstawicieli zawodu, nie tylko tych uczących            
w szkołach – a więc według danych Ministerstwa 
Edukacji Narodowej). Do roku 2018 liczba ta wzrosła 
do 11 etatów, by później nieznacznie spaść i w 2023 
roku ponownie wzrosnąć do 10,9 etatów na 100 

Nieco odmienny obraz przedstawia zestawienie liczby etatów nauczycielskich w przeliczeniu na 100 
uczniów w różnych rodzajach szkół5. Największą obsadę w relacji do liczby uczniów mają obecnie szkoły 
podstawowe, najmniejszą zaś – szkoły policealne. Nawet jednak w przypadku szkół podstawowych 
dostępność nauczycieli w relacji do liczby uczniów nie jest tak duża, jak wskazywałyby na to dane MEN 
dotyczące całego systemu oświaty – dlatego że dane te obejmują nie tylko informacje o nauczycielach 
pracujących w szkołach.

Mimo to pod względem samej liczby nauczycieli Polska nie wyróżnia się negatywnie na tle wielu innych 
krajów. Według najnowszego raportu OECD „Education at a Glance” z 2024 roku6 należymy do państw    
o przeciętnym stosunku liczby nauczycieli do liczby uczniów7 – zajmujemy 12. miejsce na 47 krajów 
uwzględnionych w analizie pod względem dostępności nauczycieli na szczeblu podstawowym i 8. miejsce, 
jeśli chodzi o dostępność nauczycieli na szczeblu średnim. 

Ilu mamy
nauczycieli? 

Na 100 uczniów 
przypada średnio 10,9 
etatów nauczycieli. 
Największą obsadę w 
relacji do liczby uczniów 
mają obecnie szkoły 
podstawowe oraz 
technika, najmniejszą 
zaś – policealne.
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Polska znajduje się w 
średniej europejskiej pod 
względem liczby uczniów 
przypadających na 
jednego nauczyciela.

Geograficzne zróżnicowanie liczby 
etatów przypadających na 100 uczniów: 
od nawet 22 etatów na wschodzie Polski 

po 9 na zachodzie kraju.

Nie oznacza to jednak, że w praktyce dostępność nauczycieli nie jest w Polsce problemem. Po pierwsze 
znaczną część obsady placówek edukacyjnych stanowią nauczyciele starsi, którzy niebawem odejdą          
z zawodu lub wręcz wrócili do niego po odejściu na emeryturę (więcej o tym niżej). Po drugie ogólnopolskie 
statystyki nie oddają dobrze sytuacji w poszczególnych częściach kraju, ze względu na duże geograficzne 
zróżnicowanie zarówno liczby nauczycieli, jak i struktury demograficznej populacji. 

Z dostępnych danych8 wynika, że relatywnie więcej nauczycieli w relacji do liczby uczniów jest na 
wschodzie i południowym wschodzie Polski. W skali kraju dysproporcje są pod tym względem dość 
znaczące: istnieją powiaty, w których na 100 uczniów przypada nieco ponad 9,5 etatu nauczycielskiego,     
i takie, gdzie stosunek ten jest ponad dwukrotnie większy (22,4). Warto też zaznaczyć, że między 2019            
a 2023 rokiem podziały terytorialne pod tym względem uległy pogłębieniu – dostępność nauczycieli         
w relacji do liczby uczniów zmniejszyła się głównie na obszarach dużych aglomeracji, zaś zwiększyła 
we wschodniej Polsce.
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Nauczyciele w podziale na stopnie awansu 
nauczycielskiego: rośnie grupa najbardziej 

doświadczonych, udział nauczycieli 
początkujących pozostaje bez zmian.

Spośród 525 tysięcy osób 55% stanowią obecnie (2023/2024) nauczyciele dyplomowani,                
a kolejne 20,6% – mianowani9. W ostatnich 20 latach odsetek tych ostatnich stale się zmniejsza.      
O ile jeszcze w 2006 roku nauczyciele mianowani byli najliczniejszą grupą (46%)10, o tyle do 
2022 roku ich udział spadł do zaledwie 18% (w kolejnym roku jednak nieznacznie wzrósł)11. 

Powiększyła się przy tym zdecydowanie grupa nauczycieli dyplomowanych (do około 55%), 
podczas gdy udział nauczycieli początkujących od 2008 roku prawie się nie zmienił. Choć 
teoretycznie dane te wskazują na wysoki poziom doświadczenia i kompetencji polskich 
nauczycieli, stanowią też czytelny sygnał, że profesja ta się starzeje, a odchodzących z zawodu 
coraz trudniej będzie zastąpić osobami o zbliżonych lub łatwych do uzupełnienia 
kwalifikacjach.
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Liczba nauczycieli powyżej 50. 
roku życia wzrasta wyraźnie na 
każdym etapie edukacji poza 
przedszkolami. Pomimo to pod 
tym względem Polska plasuje się 
blisko europejskiej średniej.

Według danych Eurostatu i OECD12 populacja nauczycieli w Polsce szybko się starzeje13.                   
W mniejszym stopniu dotyczy to jedynie osób pracujących w placówkach przedszkolnych, wśród 
których w pierwszej dekadzie XXI wieku rósł udział najmłodszych grup wiekowych. W pozostałych 
typach placówek, zwłaszcza w szkołach policealnych i średnich, mamy do czynienia ze stałym 
wzrostem udziału starszych nauczycieli. Między rokiem 2003 a 2022 odsetek nauczycieli 
powyżej 60. roku życia w tych placówkach wzrósł blisko trzykrotnie14. Jednocześnie udział 
nauczycieli w wieku poniżej 30 lat zmniejszył się od 2012 roku dwa razy – z 10% do 5% i należy 
dziś do najniższych wśród krajów OECD15. 

Gdyby to tempo zmian się utrzymało, do 2040 roku aż 1/4 nauczycieli szkół policealnych 
stanowiłyby osoby powyżej 60 lat, a blisko 2/3 miałoby więcej niż 50 lat. W przypadku szkół 
średnich byłoby to odpowiednio 18% i około 51% nauczycieli. Największa zmiana nastąpiłaby jednak 
w edukacji wczesnoszkolnej, gdzie jeszcze w 2007 roku jedynie 11% nauczycieli przekraczało 50 lat. 
Obecnie jest to już 44%, a przy utrzymaniu się obecnego tempa starzenia tej grupy do 2040 roku 
udział ten wzrósłby aż do 73%. W tym samym okresie odsetek nauczycieli poniżej 30. roku życia na 
każdym z tych etapów edukacji spadłby do około 2–4%.
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Podobne procesy obserwujemy w wielu innych 
krajach. Dlatego według ostatnich dostępnych 
danych (Eurostat za rok 2022/2023) wyraźnie 
odstawaliśmy na niekorzyść od europejskiej 
średniej jedynie, jeśli chodzi o wiek nauczycieli 
uczących w klasach I–IV szkoły podstawowej 
(ISCED 1). Pod względem udziału najstarszych grup 
wiekowych w tej grupie plasowaliśmy się na 25. 
miejscu na 34 kraje. Na pozostałych etapach 
edukacji nie jesteśmy jednak daleko od 
europejskiej średniej (klasy IV–VIII szkoły 
podstawowej – ISCED 2) lub wręcz dysponujemy 
wyraźnie młodszą kadrą16. 

Niezależnie od tego, jeśli opisane wyżej trendy nie 
ulegną odwróceniu, w dłuższej perspektywie 
system edukacyjny w Polsce czeka zapaść. 
Nauczyciele odchodzący na emeryturę, których 
będzie w każdym roku coraz więcej, nie będą 
zastępowani odpowiednią liczbą młodych osób 
wchodzących do zawodu. Na razie deficyt 
zasobów pracy zaspokajany jest, jak sugerują 
dane MEN, głównie przez ściąganie osób już 
będących na emeryturze z powrotem do szkół. 
Tylko w zeszłym roku szkolnym odsetek 
nauczycieli mających 50 lat lub więcej wzrósł 
aż o 6,5 punktu procentowego, z 29% do 36%.     
W przypadku niektórych typów placówek wzrost 
ten był jeszcze większy, np. w szkołach 
specjalnych o 9,1 punktu procentowego,                     
a w szkołach policealnych, branżowych i średnich 
– o ponad 8 punktów procentowych. Dane te 
skłoniły obserwatorów, np. z profilu branżowego 
„Dealerzy wiedzy”, do wniosku, że w zeszłym roku 
emeryci „uratowali” system edukacji. Jest to jednak 
odsiecz, na którą można liczyć tylko na krótką 
metę. 

Skalę problemu widać już teraz w danych 
dotyczących wakatów nauczycielskich.                   
W czerwcu, pod koniec roku szkolnego 
2023/2024, wspomniany wyżej profil alarmował, 
że szkoły raportują ponad 20 tysięcy wakatów 
nauczycielskich. Wprawdzie taka skala widoczna 
jest jedynie pod koniec roku szkolnego, kiedy wiele 
osób decyduje się na zmianę pracy lub emeryturę, 
jednak problem nie znika na początku roku 
szkolnego, czyli wtedy, kiedy wszystkie szkoły 
powinny być w pełni gotowe na przyjęcie 
uczniów. 

Tuż po inauguracji kolejnego roku szkolnego,           
3 września 2024 roku, publiczny system informacji 
wciąż wskazywał 4443 wakaty nauczycielskie, 
zgłoszone przez 2626 szkół i placówek oświaty      

z 961 gmin w Polsce. Warto tu zaznaczyć, że 
sytuacja była dynamiczna – w trakcie ściągania 
bazy ogłoszeń (co trwało łącznie około dwóch 
godzin) liczba wakatów zwiększyła się o około 
400. Blisko 77% tych ogłoszeń oferowało pracę 
w szkołach publicznych, około 3/4 (3259) – na 
pół etatu lub w niższym wymiarze czasu,              
a tylko 4% w pełnym wymiarze czasu. Co 
ciekawe, 1/4 wszystkich ofert było zupełnie 
świeża, opublikowana już po wakacjach, a więc 
maksymalnie dwa dni przed rozpoczęciem 
analizy. Można domniemywać, że był to wynik 
sytuacji losowych, wskutek których jednostki 
systemu oświaty musiały w ostatniej chwili 
uzupełniać kadrę. 

Określenie „jednostki systemu oświaty” zostało tu 
użyte świadomie – 336 wakatów powstało 
bowiem w podmiotach niebędących szkołami. 
Najwięcej ogłoszeń (1745, prawie 40%) dotyczyło 
szkół podstawowych, 1118 (25%) – przedszkoli, 1008 
(23%) – zespołów szkół, a 236 (5%) – liceów.             
W ponad połowie przypadków (2339, co daje 52%) 
szukano nauczycieli przedmiotowych, a ponadto 
oferowano pracę 645 (15%) psychologom, 499 (11%) 
nauczycielom wspomagającym oraz 177 (4%) 
pedagogom specjalnym. Wśród samych wakatów 
nauczycielskich 92% dotyczyło nauczycieli 
przedmiotów ogólnych, 8% – zawodowych,             
a niecały 1% – artystycznych. Według nieco 
bardziej szczegółowej klasyfikacji, opracowanej 
na potrzeby analizy z wykorzystaniem sztucznej 
inteligencji na podstawie opisu nazwy stanowiska, 
nieco ponad 50%17 ofert mówiło o personelu 
wspomagającym (np. pedagogach, 
psychologach, logopedach), a 17% o nauczycielach 
wczesnoszkolnych. Pozostałe kategorie wakatów 
były znacznie rzadsze.



Najwięcej wakatów w relacji do liczby etatów nauczycielskich ogółem 
notowano w największych aglomeracjach miejskich i w ich obszarach 
funkcjonalnych, a także w pasie powiatów przy zachodniej granicy, 
najmniej zaś – na obszarach najbardziej peryferyjnych, z pominięciem nieco 
wyłamującego się z tego wzoru Podlasia. 

% wakatów w systemie informacji o wolnych stanowiskach pracy
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Kobiety stanowią w Polsce 82% 
ogółu nauczycieli18. W przypadku 
starszych klas szkół podstawowych 
i szkół policealnych udział kobiet w 
zawodzie jest wyższy niż 
europejska średnia.

Feminizacja zawodu nauczyciela jest 
w Polsce bardzo wyraźna i tym 
większa, im o wcześniejszym etapie 
edukacji mówimy. Najwyższy udział 
kobiet wśród nauczycieli notujemy na 
etapie przedszkolnym, gdzie sięga on 
98%. Podobnie jest jednak w innych 
krajach Europy (w Holandii, gdzie udział 
ten jest najniższy, kobiety stanowią 88% 
kadry nauczycielskiej). Na etapie edukacji 
wczesnoszkolnej odsetek kobiet spada 
w Polsce do 87%, w klasach IV–VIII – do 
76%, a w szkołach średnich – do 65%. 
Dopiero na etapie policealnym ponownie 
ulega zwiększeniu. Kobiety stanowią tu 
75% ogółu nauczycieli, przy czym udział 
ten w ostatnich pięciu latach wyraźnie 
rósł (por. wykres poniżej). Pod tym 
względem, a także jeśli chodzi                  
o edukację w drugiej połowie szkoły 
podstawowej, feminizacja zawodu 
nauczyciela w Polsce jest wyraźnie 
wyższa niż przeciętnie w Europie. 

Udział kobiet wśród nauczycieli wg typu placówki
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Część nauczycieli pracuje w wielu miejscach i łącznie ponad wymiar etatu. Na 
przykład według analizy czasu pracy nauczycieli, przeprowadzonej przez 
Instytut Badań Edukacyjnych, w latach 2011 i 2013 statystyczny nauczyciel 
pracował w wymiarze około 1,25 etatu (46–48 godzin w tygodniu). Niestety 
badania te nie były powtarzane i obecnie brakuje aktualnych danych na ten 
temat. Jedynym źródłem publicznie dostępnych informacji o trendach 
związanych z wymiarem czasu pracy w zawodzie mogą być dane dotyczące 
relacji między liczbą nauczycieli a liczbą etatów nauczycielskich publikowane 
przez MEN. Nie pozwalają one wprawdzie precyzyjnie uchwycić skali zjawiska, 
gdyż nie dotyczą wszystkich form zatrudnienia, nie obejmują dojazdów ani 
pracy ponad wymiar pensum, ale mogą pozwolić śledzić kierunek zmian. 
Wskazują, że obciążenie nauczycieli pracą rośnie. Jeszcze w 2006 roku 
stosunek liczby etatów do liczby nauczycieli wynosił 99% (łączna liczba etatów 
nie przekraczała liczby nauczycieli) i rósł wraz z poziomem awansu 
nauczycielskiego – było to 91% wśród nauczycieli początkujących (na 100 
etatów przypadało 91 nauczycieli), 100% wśród nauczycieli mianowanych           
i 104% wśród dyplomowanych. Do 2013 roku obciążenie to powoli, ale 
systematycznie malało, natomiast później zaczęło rosnąć, szczególnie na 
przełomie lat 2016 i 2017 oraz – w przypadku nauczycieli początkujących – 
2018 i 2019. Obecnie wynosi 105% w przypadku nauczycieli 
dyplomowanych (przeciętny nauczyciel pracuje o 5% ponad wymiar etatu), 
102,5% – nauczycieli mianowanych i 97% – początkujących. 

Czas pracy
nauczycieli

Nadwyżka etatów nad osobami wg poziomu awansu zawodowego nauczycieli

86%

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

102%

104%

106%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ogółem etaty/osoby mianowani etaty/osoby dyplomowani etaty/osoby początkujący etaty



Problem ten jeszcze dobitniej ilustruje porównanie danych MEN o dynamice 
liczby nauczycieli i etatów nauczycielskich w długim okresie. W latach 
2006–2011 następował stały wzrost obu tych wskaźników, przy czym               
w porównaniu do roku bazowego 2006 liczba nauczycieli rosła szybciej niż 
liczba etatów. W kolejnych dwóch latach zarówno nauczycieli, jak i etatów 
ubywało (tylko między rokiem 2011 i 2012 z systemu edukacji zniknęło ponad       
6 tysięcy nauczycieli i 10 tysięcy etatów), jednak już od 2013 roku ma miejsce 
inna zmiana – liczba etatów nauczycielskich i liczba nauczycieli znów zaczęły 
rosnąć, tym razem ta pierwsza znacznie szybciej. Tendencja ta utrzymywała 
się do 2018 roku. Sytuacja była stabilna aż do roku 2023/2024. 

Obecnie ponownie mamy do czynienia ze wzrostem liczby nauczycieli                 
i etatów, znacznie wyraźniejszym niż wcześniej. W ciągu jednego roku system 
zarejestrował aż o 14% więcej etatów, niż było ich w 2006 roku, i o 5% więcej 
niż w roku poprzednim. Jeśli chodzi o liczbę nauczycieli, wzrost jest nieznacznie 
mniejszy, lecz także wyraźny. Odzwierciedla on dostosowanie systemu do 
napływu uczniów w związku z atakiem Rosji na Ukrainę w lutym 2022 roku, 
choć następuje ono z pewnym opóźnieniem – nie w roku szkolnym 
2022/2023, a rok później. W długim okresie wzrostowi liczby nauczycieli              
i etatów nauczycielskich nie towarzyszył analogiczny wzrost liczby uczniów – 
do 2017 roku ich liczba stale spadała, a w kolejnych latach tylko nieznacznie 
wzrosła, aż do roku 2021/2022, kiedy szkoły zaczęły przyjmować dzieci            
z Ukrainy.
 

Dynamika liczby nauczycieli i uczniów (2006 = 100%)
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Trendy te nie dotyczą w taki sam sposób całej Polski. Wzrost obciążenia nauczycieli pracą dotyczy 
głównie obszarów o wyższym poziomie urbanizacji w zachodniej Polsce – w skrajnych przypadkach 
na poziomie powiatów liczba etatów przewyższa liczbę nauczycieli o 7%. Jednak w przeważającej 
części kraju nadwyżka nie występuje. W najmniejszym stopniu problem dotyczy południowo-wschodniej 
Polski, tam też jednak w ostatnich pięciu latach najbardziej on narastał (por. niżej). 

Publikowane przez MEN dane o nauczycielach 
dostarczają także innych ciekawych informacji 
o ich obciążeniu19. Wynika z nich, że obciążenie 
poszczególnymi obowiązkami w wymiarze 
godzinowym wzrosło w ostatnich czterech lat 
(między rokiem szkolnym 2019/2020                     
a 2023/2024) o 14%, podczas gdy liczba 
nauczycieli realizujących te obowiązki20 
zwiększyła się w tym czasie jedynie o 2,8%. 
Oznacza to, że w omawianym okresie nowe 
obowiązki były absorbowane głównie przez 
istniejącą kadrę nauczycielską, a nie nowych 
nauczycieli (pomijając zastępstwa za osoby 
odchodzące z zawodu). 

W przypadku osób pracujących bezpośrednio      
z uczniami nauczanie konkretnych 
przedmiotów zajmuje przeciętnie 2/3 wymiaru 
etatu (64% w przypadku przedmiotów 
ogólnokształcących, 68% – zawodowych). 
Inaczej wygląda tylko sytuacja nauczycieli 
przedszkolnych, którzy na wychowanie dzieci 
poświęcają 95% swojego etatu. Pozostali łączą 
pracę przy tablicy z szeregiem obowiązków 
niedydaktycznych – od pracy czysto 
administracyjnej, przez zajęcia rozwijające 
zainteresowania, po pomoc 
psychologiczno-pedagogiczną (jeśli mają 
odpowiednie kwalifikacje). Można także 

zauważyć, że w ostatnich pięciu latach obciążenie 
przedmiotami ogólnokształcącymi stale rosło –       
w roku szkolnym 2019/2020 wynosiło przeciętnie 
tylko 55% etatu. 

Najbardziej skoncentrowani na swoich 
przedmiotach są – statystycznie rzecz biorąc – 
nauczyciele wychowania przedszkolnego (95%)       
i języków obcych: w przypadku hiszpańskiego czy 
angielskiego przeciętny wymiar etatu zajmowany 
przez te obowiązki sięga 94%, w przypadku 
niemieckiego – 80%. Bardzo absorbujące były 
także matematyka (87%), język polski (85%) oraz 
edukacja wczesnoszkolna (85%) i religia (88%). Mało 
innych obowiązków mają też nauczyciele 
przedmiotów zawodowych (zwłaszcza 
budowlanych, gastronomicznych, mechanicznych, 
informatycznych, poligraficznych, fryzjerskich, 
logistycznych itp.). Pozostałe przedmioty, np. fizyka, 
chemia, informatyka, muzyka, zajmują już 
znacznie mniej czasu, a realizujący je nauczyciele 
albo pracują na część etatu, albo łączą obowiązki 
przedmiotowe z innymi funkcjami. Na takie 
przedmioty jak plastyka, podstawy 
przedsiębiorczości, historia i teraźniejszość, wiedza 
o społeczeństwie, przyroda przeznacza się 
średnio mniej niż 1/3 etatu. 

(więcej = większe obciążenie nauczycieli)
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Nadwyżka etatów nad liczbą zatrudnionych 2023

(różnica między rokiem 2023 a 2019)
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Zmiana w nadwyżce etatów nad liczbą nauczycieli



Perspektywa
Nauczycieli

Z opublikowanych w ostatnich latach raportów z badań 
nauczycieli w Polsce wynika, że większość przedstawicieli     
i przedstawicielek tego zawodu odczuwa satysfakcję               
z wykonywanej pracy21. Nieco częściej jest ona udziałem 
nauczycieli szkół podstawowych niż ponadpodstawowych. 

Mimo tego pozytywnego zjawiska według niektórych badań 
liczba niezadowolonych nauczycieli jest niepokojąco wysoka na 
tle nauczycieli z innych krajów, a odsetek oceniających 
negatywnie swoją sytuację zawodową od kilku lat rośnie22. 
Przykładowo, w międzynarodowym raporcie PIRLS 2021, 
pomimo istotnej przewagi pozytywnych odpowiedzi nad 
negatywnymi, Polska po raz pierwszy znalazła się na 
ostatnim miejscu w rankingu państw pod względem odsetka 
uczniów klas IV mających nauczycieli o wysokim poziomie 
satysfakcji zawodowej23. Co więcej, pomimo deklaracji 
odczuwanej satysfakcji zaledwie 15% nauczycieli chciałoby, 
by ich dziecko wybrało ten sam zawód24.

PRACA NAUCZYCIELA DAJE SATYSFAKCJĘ, 
CHOĆ NIEZADOWOLENIE Z WYKONYWANEGO 

ZAWODU ROŚNIE



Do czynników wpływających 
negatywnie na poziom satysfakcji 
nauczycieli należą w głównej mierze 
zewnętrzne okoliczności kształtujące 
warunki wykonywanej przez nich 
pracy25.

Opracowanie planów, uzasadnień i sprawozdań 
towarzyszących realizacji bieżącej pracy, a także 
zdobywaniu kolejnych stopni awansu 
zawodowego jest przedmiotem krytyki zarówno 
nauczycieli, jak i organów publicznych26. Na 
nadmiar dokumentacji de facto niewymaganej 
przepisami prawa – a mimo to wymaganej 
przez niektórych dyrektorów szkół – zwracali 
uwagę m.in. Związek Nauczycielstwa Polskiego 
oraz samo Ministerstwo Edukacji Narodowej27.

Zarobki polskich nauczycieli są bezsprzecznie niskie, również na tle Europy. Według 
danych Eurydice30 za rok 2021/2022 pod względem parytetu siły nabywczej31 polscy 
nauczyciele szkół podstawowych (wczesnoszkolni) zarabiali gorzej niż w 17 innych krajach 
uwzględnionych w zestawieniu. W porównaniu do czołowych pod tym względem państw 
(Niemcy, Cypr, Belgia, Holandia) ich zarobki miały ponad dwukrotnie mniejszą siłę nabywczą. 
Warto jednak zauważyć, że informacje te pochodzą sprzed ostatniej istotnej podwyżki 
wynagrodzeń nauczycielskich w styczniu 2024 roku (nie mamy dla tego okresu danych 
porównawczych z innych krajów). Podwyżka zmieniła sytuację nauczycieli w sposób istotny. 

W tym samym czasie przyspieszał jednak napędzany inflacją wzrost płac w całej 
gospodarce. Skutkiem tego w długiej perspektywie trudno mówić o wyrównaniu trwającego 
od wielu lat procesu dewaluacji ich zarobków35. W pierwszej połowie 2024 roku przeciętna 
pensja nauczyciela wynosiła około 102% średniego wynagrodzenia w gospodarce 
narodowej. To wyraźnie mniej niż w 2021 roku, nie wspominając już o roku 2012, kiedy 
stosunek ten wynosił 121%.

Wnioski o niskich pensjach nauczycieli przynosi też porównanie zmian ich przeciętnych 
zarobków z dynamiką płacy minimalnej. Ponieważ płaca ta od wielu lat rosła szybciej niż 
pobory nauczycieli, dystans między tymi poborami w długiej perspektywie się zmniejszał.

Zgodnie z rozporządzeniem 
MEN z 19 lutego 2024 roku28 
minimalne wynagrodzenie29 

nauczycieli (w kwotach brutto) 
wynosi: 4908 zł dla nauczyciela 

początkującego, 5057 zł dla 
mianowanego i 5915 zł dla 

dyplomowanego.

Przeciętnie wynagrodzenie 
nauczycieli32 jest nieznacznie 
wyższe niż przeciętna płaca 
w gospodarce narodowej 
według GUS-u33. 

Średnie pobory nauczycieli 
początkujących choć 
wciąż bardzo niskie34, 
wzrosły o 33%. 

CZYNNIKI OBNIŻAJĄCE 
SATYSFAKCJĘ 

Z ZAWODU

#biurokracja

#niskie zarobki 



Pauperyzację nauczycieli widać jeszcze wyraźniej w zestawieniach nieodnoszących się do 
przeciętnego wynagrodzenia (uwzględniającego dodatki, premie, nagrody itp.), ale do 
wynagrodzenia podstawowego (minimalnego) określonego rozporządzeniem Ministra 
Edukacji w sprawie wysokości minimalnych stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli.

W porównaniach opublikowanych w raporcie OECD „Education at a Glance” z 2024 roku37 

Polska zajmowała 5. miejsce od końca wśród wszystkich badanych krajów pod 
względem siły nabywczej minimalnej stawki nauczyciela początkującego38 oraz 
przedostatnie miejsce (przed Węgrami) pod względem poziomu ustawowych 
wynagrodzeń na różnych etapach awansu zawodowego w porównaniu do zarobków 
pracowników o podobnym poziomie kwalifikacji poza sektorem edukacji39.

Jeszcze w 2012 roku przeciętna pensja 
nauczyciela dyplomowanego przewyższała 
minimalną krajową aż o 238%. Obecnie, nawet po 
podwyżkach w styczniu 2024 roku, nadwyżka ta 
wynosi tylko 117%. (Mowa tu o nadwyżce, nie          
o stosunku tych wynagrodzeń – 117% oznacza, że 
przeciętny nauczyciel zarabiał ponad dwa razy 
więcej, niż wynosiła pensja minimalna).

W grudniu 2009 roku wynagrodzenie 
minimalne nauczycieli początkujących 
(kontraktowych) było o 54% wyższe od 
pensji minimalnej. W przypadku nauczycieli 
mianowanych nadwyżka wynosiła 75%,        
a dyplomowanych – 105%. 

Do grudnia 2023 roku zmniejszyła się ona 
odpowiednio do zaledwie 2% w przypadku 
nauczycieli początkujących (co oznacza, że 
zasadniczo podstawa ich pensji była równa 
płacy minimalnej), 8% – nauczycieli 
mianowanych i 26% – nauczycieli 
dyplomowanych. 

W przypadku nauczycieli 
początkujących w 2012 roku 
wskaźnik ten wynosił 109%. 
Obecnie nadwyżka ta to 
tylko 50%.
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#ograniczona możliwość awansu zawodowego

#niski prestiż zawodu 

Droga początkujących nauczycieli do awansu zawodowego jest długa – cały proces 
może zająć prawie 10 lat40. Dopiero po 3 latach i 9 miesiącach pracy w zawodzie i po 
spełnieniu szeregu warunków, w tym zaliczenia egzaminu zawodowego, początkujący 
nauczyciel może uzyskać pierwszy stopień awansu na pozycję nauczyciela mianowanego. 
Czas potrzebny do wejścia na kolejny – i ostatni – szczebel kariery zawodowej, czyli na 
pozycję nauczyciela dyplomowanego, to kolejne 5 lat i 9 miesięcy. Tak długa procedura 
awansu może skutecznie zniechęcać do wyboru zawodu nauczyciela młode osoby, które 
oczekują szybszej ścieżki kariery. Co więcej, w ostatnich 20 latach znacząco zmniejszył się 
dystans między kwotami minimalnego wynagrodzenia nauczycieli dyplomowanych                     
i początkowych. Jeszcze w 2007 roku te pierwsze były wyższe o 52%, obecnie – tylko o 21%41. 
Innymi słowy, motywacja finansowa do realizacji kolejnych szczebli awansu zawodowego 
stopniowo traci na znaczeniu.

Warto zaznaczyć, że nauczyciel dyplomowany, znajdujący się na najwyższym stopniu 
awansu, nie ma już właściwie dalszej ścieżki rozwoju i związanego z nim wzrostu 
wynagrodzenia42. Kolejne lata kariery mijają więc właściwie na tym samym etapie kariery 
zawodowej.

Dobre relacje z rodzicami stanowią dla nauczycieli większe wyzwanie niż dobre relacje     
z uczniami47. Wynika to z rosnących oczekiwań rodziców, które nie zawsze idą w parze            
z możliwościami i zakresem odpowiedzialności kadry pedagogicznej48. Krytyczny stosunek 
niektórych rodziców do nauczycieli jest, zdaniem ekspertów, jednym z objawów 
deprofesjonalizacji tego zawodu – coraz więcej rodziców na własną rękę dokształca się          
w obszarze wychowywania i edukacji młodych, a wiedza ta przestaje być zarezerwowana 
dla ekspertów. 

Pomimo zauważanych przez nauczycieli trudności z raportu Fundacji Orange wynika, że 
większość rodziców deklaruje szacunek do nauczycieli49, przede wszystkim za umiejętność 
przekazania wiedzy w ciekawy sposób i zachęcanie uczniów do podejmowania wyzwań. Co 
więcej, prawie połowa rodziców50 odpowiada twierdząco na pytanie: „Czy chciał(a)byś, aby 
Twoje dziecko zostało nauczycielem?”. Wydaje się więc, że zawód nauczyciela – mimo 
krytycznego stosunku do poszczególnych osób wykonujących tę profesję – bywa postrzegany 
jako atrakcyjny.

Polscy nauczyciele nie czują się docenieni. Ponad 
połowa deklaruje, że niski prestiż to jeden z pięciu 
głównych czynników przeszkadzających im                    
w codziennej pracy43. Potwierdzają to również wyniki 
innych badań44. Zdaniem ekspertów brak docenienia 
zakresu codziennej odpowiedzialności nauczycieli jest 
dodatkowo wzmacniany przez administrację 
oświatową45. Polska nie jest tu niestety wyjątkiem.           
W krajach OECD tylko około 14% nauczycieli uważa, że 
decydenci w kraju bądź regionie liczą się z ich 
zdaniem46.

#trudności w relacji z rodzicami pomimo 
wzajemnego szacunku



ZNACZENIE DŁUGOŚCI STAŻU, MOTYWACJI 
ORAZ TYPU SZKOŁY PRZY PODEJMOWANIU 

DECYZJI O ZMIANIE ZAWODU

#niewystarczające wsparcie w rozwiązywaniu
trudności wychowawczych i stres
towarzyszący pracy

Nauczyciele nie mogą zawsze liczyć na pomoc specjalistów (np. na dostęp do pomocy 
psychologa wskazało tylko 49%), a 13% badanych stwierdziło, że nie ma żadnego wsparcia51. 
To pewnie dlatego prawie 40% nauczycieli chciałoby zwiększać swoje kompetencje 
psychologiczne, a tylko nieco mniej rozwijać się w obszarze rozwiązywania konfliktów                  
i radzenia sobie ze stresem. To ostatnie zagadnienie wymaga szczególnej uwagi. Z badań 
przeprowadzonych w 2023 roku na zlecenie firmy Librus wynika, że 1/3 badanych nauczycieli 
stresuje się dość często oraz bardzo często, a prawie połowa respondentów odczuwa              
w pracy wyczerpanie (37% często, 13% zawsze)52. 

Z badań dla Fundacji Orange wynika, że wśród 20% nauczycieli, którzy rozważają 
zmianę zawodu, przeważają osoby młode54. Do pozostania w zawodzie nauczyciela 
zniechęcać je mogą bez wątpienia długa ścieżka awansu oraz szczególnie wysoka na tle 
Europy dysproporcja między wynagrodzeniami nauczycieli najmłodszych (w wieku 
25–34 lat) i najstarszych (55 lub więcej)55. Niechęć do zmiany zawodu rośnie wraz ze stażem 
pracy i stopniem zawodowym.

Eksperci zwracają również uwagę, że odpływ nauczycieli z zawodu56 częściej dotyczy osób, 
które podjęły pracę pod wpływem motywacji zewnętrznej (np. dlatego że łatwo było znaleźć 
zatrudnienie lub w wyniku przypadku), niż tych, którzy motywowani byli wewnętrznie (wybór 
profesji podyktowany zainteresowaniami, predyspozycjami, możliwością rozwoju czy 
wpływu)57.

O zmianie profesji częściej myślą również nauczyciele szkół ponadpodstawowych (28%) niż 
podstawowych (16%)58, co jest spójne z zaobserwowanym wcześniej niższym poziomem 
satysfakcji nauczycieli drugiego stopnia edukacji. Na wyższych etapach nacisk na oceny              
i egzaminy końcowe jest tak duży, że prowadzi do niezadowolenia wszystkich stron.

#zbyt liczne klasy 

Przeludnienie klas utrudnia nauczycielom wykonywanie 
pracy. Aż 3/4 nauczycieli chciałoby poświęcić 
poszczególnym uczniom więcej uwagi, jednak nie 
może tego zrobić ze względu na zbyt dużą liczebność 
klasy. Według ponad połowy właśnie to jest 
najistotniejszym czynnikiem przeszkadzającym 
realizowanie się w zawodzie nauczyciela53.



#kontakt z drugim
człowiekiem 

NAJMOCNIEJSZE ATUTY – DLACZEGO ZAWÓD 
NAUCZYCIELA WCIĄŻ DLA WIELU JEST 

ŹRÓDŁEM SATYSFAKCJI?

Do najczęściej wymienianych atutów zawodu nauczyciela należą59:

Do innych wskazywanych 
przez nauczycieli atutów 
wykonywanego zawodu 

należą: zgodność zawodu    
z zainteresowaniami                

i predyspozycjami, 
przekonanie o wysokim 

poziomie swoich umiejętności 
i wiedzy, możliwość 

współpracy i ewaluacji pracy 
z innymi nauczycielami60 oraz 

– w przypadku 
nauczycieli-rodziców – 

dopasowanie rocznego 
rytmu pracy do czasu 

wolnego swoich dzieci.

Możliwość poznawania nowych 
ludzi (dzieci, rodziców, dyrekcji oraz 
innych nauczycieli) i twórczej 
współpracy z nimi, która chroni 
przed monotonią.

#praca z dziećmi
i młodzieżą

Radość z pracy dziećmi i młodzieżą, 
które są w fazie intensywnego 

rozwoju praktycznie w każdym 
obszarze ich życia oraz możliwość 
towarzyszenia im i obserwacji tych 

zmian.

#impact 
Widoczne efekty pracy, zarówno 

na poziomie dzielenia się wspólną 
pasją, jak i postępów w nauce 

oraz osiąganych przez uczniów 
wyników (w szkole, na 

konkursach, olimpiadach).

#możliwość
rozwoju osobistego
Konieczność i chęć ciągłego pogłębiania wiedzy, 
odnajdywania ciekawych materiałów, korzystania    
z różnorodnych ofert edukacyjnych, a także rozwój 
wynikający z kontaktu z różnorodnym, zmieniającym 
się gronem uczniów.

#sens 
Możliwość kształtowania 
kolejnych pokoleń, a tym samym 
wpływ na społeczeństwo            
i otaczającą rzeczywistość.



1. Zgodnie z danymi Ministerstwa Edukacji Narodowej 
(https://dane.gov.pl/pl/dataset/811,nauczyciele-w-osobach-i-etatach) 
na początku roku szkolnego 2023/2024 w przeliczeniu na pełne 
etaty w polskim systemie oświatowym pracowało 735 535 nauczy-
cieli i nauczycielek. Jednocześnie Główny Urząd Statystyczny w 
raporcie „Edukacja w roku szkolnym 2023/24 – wyniki wstępne” 
podaje znacznie niższą liczbę: 525 157 etatów. Różnice wynikają 
głównie z odmiennych metodologii liczenia oraz definicji. MEN może 
w swoich statystykach uwzględniać wszystkich nauczycieli, w tym 
tych pracujących na różnych formach umów, a także nauczycieli 
pracujących na co dzień poza szkołami, np. w bursach, bibliotekach, 
poradniach, kuratoriach oświaty itp. Dane GUS-u mówią więc o tym, 
jaka jest skala zatrudnienia w samym systemie szkolnym, a dane 
MEN o całym systemie edukacji. 

2. W momencie opracowywania tego dokumentu GUS nie opubli-
kował jeszcze pełnego raportu o oświacie i wychowaniu w roku 
szkolnym 2023/2024. Podane szacunki bazują na informacji o 
udziale nauczycieli w szkołach publicznych w roku 2022/2023 i 
danych o liczbie nauczycieli w roku 2023/2024.

3. Jeszcze w 2010 roku według danych GUS-u nauczycieli w Polsce 
było o 38 tysięcy mniej niż obecnie, a według danych udostęp-
nianych przez MEN różnica ta sięga aż 83 tysięcy etatów. Źródło: 
GUS, „Edukacja w roku szkolnym 2023/2024 (wyniki wstępne)” oraz 
MEN, „Nauczyciele (w osobach i etatach)”, https://dane.gov.pl/pl/-
dataset/811,nauczyciele-w-osobach-i-etatach.

4. Za trend ten odpowiada głównie wzrost zainteresowania 
edukacją w ogóle, a zwłaszcza edukacją przedszkolną i średnią. 
Warto odnotować, że w tym czasie zmieniała się także definicja 
wieku obowiązku szkolnego.

5. Na podstawie raportu „Oświata i wychowanie w roku szkolnym 
2022/2023” GUS-u ze względu na brak aktualniejszych danych.

6. OECD, „Education at a Glance 2024: OECD Indicators”, OECD 
Publishing, Paris 2024, https://doi.org/10.1787/c00cad36-en.
 
7. Precyzyjniej: stosunku uczniów do nauczycieli, taką bowiem 
statystyką posługuje się ten raport. Przeciętna liczba uczniów 
przypadających na 1 nauczyciela na poziomie podstawowym 
wynosi w badanych krajach OECD 14 uczniów, zaś na poziomie 
średnim – 13 uczniów, w Polsce zaś – odpowiednio 12 i 10 uczniów.

8. Choć istnieją bardziej szczegółowe dane, to powiaty z założenia 
odpowiadają w przybliżeniu zasięgowi lokalnych rynków pracy. Ze 
względu na ograniczoną objętość tego rozdziału zróżnicowania te 
zostały omówione zbiorczo, nie dla poszczególnych rodzajów 
placówek. Badana jest tu więc ogólna podaż pracy specjalistów od 
edukacji w relacji do ogólnego popytu.

9. Pozostali to tzw. nauczyciele początkujący, przy czym kategoria 
ta, łącząca osoby wcześniej przypisywane do osobnych grup 
nauczycieli kontraktowych i stażystów, funkcjonuje od września 2022 
roku. Na podstawie: GUS, „Edukacja w roku szkolnym 2023/2024 
(wyniki wstępne)”.

10. Przy 33% nauczycieli dyplomowanych i tylko 21% początkujących.

11. Na podstawie danych MEN, https://dane.gov.pl/pl/data-
set/811,nauczyciele-w-osobach-i-etatach.

12. Dane Euroostatu nie obejmują roku 2023/2024, ale za to sięgają 
znacznie dalej wstecz niż dane udostępniane przez MEN i bazują na 
źródłach administracyjnych w poszczególnych krajach, według 
jednolitej i kontrolowanej metodologii. W analizie użyto dwóch tablic 
Eurostatu: educ_pers1d, zawierającej dane nominalne o liczbie 
nauczycieli do 2012 roku, oraz educ_uoe_perd01, zawierającej 
analogiczne dane, ale dla nieco inaczej zdefiniowanych grup 
jednostek i w postaci procentowej.

13. Być może różnice między zestawieniami MEN oraz danymi 
Eurostatu mają swoje źródło w wykazywaniu części nauczycieli 
więcej niż raz w tabelach publikowanych na dane.gov.pl. Przy 
założeniu, że młodsi nauczyciele są bardziej mobilni (częściej łączą 
pracę w wielu szkołach), częściej bywają oni „liczeni wielokrotnie”. W 
takim przypadku wzrost ich udziału w wyliczeniach bazujących na 
Systemie Informacji Oświatowej (SIO) odzwierciedla nie tyle zmiany 
w populacji, co wzrost częstotliwości tego rodzaju praktyk. Trudno 
jednak zweryfikować te hipotezy bez dostępu do dokładnego opisu 
metodologii obliczeń MEN.

14. W przypadku szkół policealnych z 5% do blisko 15%, w przypadku 
szkół średnich z 4% do blisko 12%.

15. W 2022 roku 4,3% przy średniej OECD wynoszącej 10,7%. Na 
podstawie: OECD, „Education at a Glance 2024”, op. cit.

16.  Jeśli chodzi o przedszkola, zajmujemy 10. miejsce na 32 kraje, 
szkoły średnie – 13. miejsce na 31 krajów w szkołach średnich, a 
szkoły policealne – 5. miejsce na 19 krajów.

17. Liczba ta nie do końca zgadza się z przedstawioną wyżej 
informacją o tym, że 52% wakatów dotyczyło nauczycieli przedmi-
otowych – niektóre wakaty były jednak opisane w taki sposób, że 
dotyczyły kilku różnych funkcji.

18. Według danych MEN. Na poszczególnych etapach edukacyjnych 
dane MEN nie różnią się istotnie od tych udostępnianych przez 
Eurostat, dlatego w poniższym opracowaniu odwołujemy się do 
tych drugich (mają szerszy zakres czasowy i umożliwiają porówna-
nia międzynarodowe).

19. Mowa o danych dotyczących tego, jaką część etatu przeciętne-
go nauczyciela pochłaniają określone obowiązki. Statystyki te 
dotyczą tylko tych nauczycieli, którzy w ogóle dany typ obowiązku 
realizują, na przykład w wypadku nauczycieli przedmiotowych 
dane te pozwalają określić przeciętną część etatu poświęcanego 
na uczenie określonych przedmiotów.

20. Liczba ta nie jest tożsama z liczbą nauczycieli ogółem – mowa o 
liczbie osób realizujących każdy z monitorowanych w SIO obowiąz-
ków. Ta sama osoba jest tu liczona tyle razy, ile typów obowiązków 
realizuje.

21. 78% nauczycieli szkół ponadpodstawowych i 82% nauczycieli 
szkół podstawowych – za: Buchner A., Fereniec-Błońska K., Wierzbic-
ka M., „Między pasją a zawodem. Raport o statusie nauczycielek i 
nauczycieli w Polsce”, Fundacja Orange, Warszawa 2021, s. 16. 
Analiza innych źródeł dostarcza podobnych danych, por. 
Kaźmierczak J., Bulkowski K. (red.), „Przeczytać i zrozumieć. Wyniki 
międzynarodowego badania osiągnięć czwartoklasistów w 
czytaniu – PIRLS 2021”, Instytut Badań Edukacyjnych, Warszawa 
2023; Dobkowska J., Zielińska A., Żytko M., „Młodzi nauczyciele 
odchodzą ze szkoły. Raport z diagnozy uwarunkowań odchodzenia 
z zawodu nauczycieli o stażu pracy do 5 lat”, 2022; Paliga M., 
„Ogólnopolskie badanie dobrostanu zawodowego nauczycieli”, 
Librus, Warszawa 2023.

22. OECD, „TALIS 2018 Results (Volume II): Teachers and School 
Leaders as Valued Professionals”, OECD Publishing, Paris 2020, 
https://doi.org/10.1787/19cf08df-en, s. 76.

23. Należy jednak pamiętać, że celem PIRLS jest pomiar umiejętności 
uczniów, dlatego badanie prowadzone jest na reprezentatywnej 
próbie czwartoklasistów, a badanie nauczycieli ma charakter 
kontekstowy – nauczyciele byli przypisani do wylosowanych 
uczniów i klas, w których uczą. Dane z ankiet nauczycielskich (n = 
231) są więc prezentowane w raporcie w odniesieniu do odsetka 
czwartoklasistów, których ci nauczyciele uczą. Ze względu na 
założenia metodologiczne badania i sposób doboru próby dane z 
ankiet nie pozwalają na wnioskowanie o populacji nauczycieli 
czytania uczących w czwartej klasie, a tym bardziej na wnioskow-
anie na temat kondycji nauczycieli w Polsce ogółem.



24. Buchner A. i in., op. cit., s. 64.

25. Ibidem oraz OECD „TALIS 2018 Results…”, op. cit.

26. Na nadmierną rolę kwestii proceduralnych w procesie ubiegania 
się o awans zawodowy zwracał uwagę raport Najwyższej Izby 
Kontroli z 2017 roku „Przygotowanie do wykonywania zawodu 
nauczyciela”, https://www.nik.gov.pl/plik/id,13081,vp,15493.pdf, dostęp 
11.09.2024.

27. „Walka z biurokracją. MEiN rozesłało do dyrektorów szkół wykaz 
dokumentów, które są zbędne”, „Głos Nauczycielski”, 
22.11.2021,https://glos.pl/walka-z-biurokracja-mein-rozesla-
lo-do-dyrektorow-szkol-wykaz-dokumentow-ktore-sa-zbedne, 
dostęp 11.09.2024.

28. Rozporządzenie Ministra Edukacji z dnia 19 lutego 2024 roku 
zmieniające rozporządzenie w sprawie wysokości minimalnych 
stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli, ogólnych 
warunków przyznawania dodatków do wynagrodzenia zasad-
niczego oraz wynagradzania za pracę w dniu wolnym od pracy, 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/W-
DU20240000234/O/D20240234.pdf. 

29. Kwota dla nauczycieli z tytułem zawodowym magistra z 
przygotowaniem pedagogicznym nie uwzględnia dodatków do 
pensji.

30. Komisja Europejska, „Teachers’ salaries”, https://eury-
dice.eacea.ec.europa.eu/data-and-visuals/teach-
ers-actual-salaries#tab-1.
 
31. Parytet siły nabywczej to wskaźnik poziomu różnic w cenach 
pomiędzy krajami. Informuje, jaki jest koszt (wyrażony w jednostkach 
walutowych) określonych towarów i usług w różnych krajach.

32. Oszacowanie własne na podstawie danych o wynagrodzeniach 
na poszczególnych szczeblach awansu zawodowego i danych o 
liczbie nauczycieli na każdym z tych szczebli.

33. Przed podwyżką, tj. w 2023 roku, według danych GUS-u 
przeciętne wynagrodzenie nauczycieli ogółem było wyraźnie niższe 
(o 816 zł brutto) niż przeciętna płaca w gospodarce narodowej.

34. O 1776 zł brutto niższe niż przeciętne wynagrodzenie w gospo-
darce narodowej w pierwszym półroczu 2024 roku.

35. Choć wynagrodzenia nauczycieli względem średniej krajowej w 
skali roku wyraźnie się poprawiły.

36. Oszacowania dla lat, w których płaca minimalna była podno-
szona dwukrotnie, są uśrednieniem wartości płacy minimalnej we 
wszystkich miesiącach roku.

37. OECD, „Education at a Glance 2024…”, op. cit.

38. Wprawdzie po styczniowych podwyżkach proporcje te skoczyły 
do odpowiednio 16%, 19% i 39%, jednak trudno nazwać tę zmianę 
znaczącą.

39. OECD, „Chapter D3 How much are teachers and school heads 
paid?”, https://www.oecd.org/en/publications/educa-
tion-at-a-glance-2024_c00cad36-en/full-report/component-28.htm
l#chapter-d1e27811-3e752f8434, wykres D3.3, w: idem, „Education at a 
Glance 2024…”, op. cit.

40. W zależności od uzyskanego stopnia naukowego, momentu 
rozpoczęcia etapu przygotowania do zawodu, a także innych 
okoliczności okres ten może zostać skrócony. Za: Rozporządzenie 
Ministerstwa Edukacji i Nauki z dnia 6 września 2022 r. w sprawie 
uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez nauczycieli.

41. Na podstawie danych MEN. Jeszcze bardziej dotyczy to różnicy 
między minimalnymi wynagrodzeniami nauczycieli początkujący i 
mianowanych. Na początku 2010 roku wynosiła ona 26,6%, obecnie 
to zaledwie 3%. 

42. Buchner A. i in., op. cit., s. 59–61.

43. Ibidem, s. 24.

44. W badaniu PIRLS 2021 tylko 52% badanych uczniów ma 
nauczycieli, którzy deklarują poczucie docenienia często oraz 
bardzo często; 42% czwartoklasistów ma nauczycieli, którzy jedynie 
czasami mają poczucie, że są doceniani. Za: Kaźmierczak J. i in., op. 
cit., s. 126.

45. Żytko M., „Nauczyciel wczesnej edukacji z krótkim stażem w 
zawodzie – praca w stanie wyjątkowym”, „Problemy Wczesnej 
Edukacji” 2023, nr 56(1), s. 41–52, https://doi.org/10.26881/p-
we.2023.56.0.

46. OECD, „TALIS 2018 Results…”, op. cit., s .180.

47. Co piąty nauczyciel deklaruje, że złe relacje z rodzicami 
przeszkadzają mu w pracy, podczas gdy złe relacje z uczniami 
przeszkadzają jedynie 9% nauczycieli. Za: Buchner A. i in., op. cit., s. 39.

48. Żytko M., op. cit.

49. Buchner A. i in., op. cit., s. 82.

50. Pomimo odczuwanej satysfakcji zaledwie 15% nauczycieli 
chciałoby, by ich dziecko kontynuowało rodzinną tradycję. Za: 
ibidem, s. 64.

51. Ibidem, s. 38–39.

52. Paliga M., Ogólnopolskie badanie dobrostanu zawodowego 
nauczycieli, Librus, Warszawa 2023. 

53. Buchner A. i in., op. cit., s. 26.

54. Na podstawie: ibidem, s. 61; Dobkowska J. i in., op. cit., s. 11. 
Zjawisko odchodzenia młodych nauczycieli dotyka również innych 
systemów edukacyjnych w Europie, zob. Komisja Europe-
jska/EACEA/Eurydice, „Nauczyciele w Europie: Kariera, rozwój 
zawodowy i ogólne samopoczucie. Raport Eurydice”, Urząd 
Publikacji Unii Europejskiej, Luksemburg 2021, s. 34.

55. Pod kątem wysokości przeciętnego wynagrodzenia (a więc już 
ze wszystkimi dodatkami) Polska plasuje się na czwartym miejscu w 
tym zestawieniu. Zarobki najmłodszych nauczycieli były gorsze tylko 
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